T 5 Præt. Imago recreationis rñdet imagini creatio-
nis, quæ duplex imago distinguuntur in Glo. super il-
lud pñ. Signatum est super nos &c. Imago autem

A creationis attenditur secundum potentias, si secun-
dum memoriam, intelligentiam & uoluntatem,
que sunt tres animæ vires, ut Magister dicit in 1.
Sent. 3. dist. ergo gratia potentias animæ relipicit.

T 6 Præt. Habitūs acquisiti contra habitūs infusos
distinguuntur; sed omnes habitūs acquisiti sunt
in potentia animæ, ergo & gratia quæ est donum
habitūs infusum.

T 7 Præt. Secundum Aug. per gratiam bona uolū-

terras, ca-
scina, hu-
re, 1.

tas hominis preparatur: sed non nisi in quantum
per gratiam uoluntas perficitur, ergo gratia est per
fectio uoluntatis, & sic est in uoluntate sicut in sub-
iecto, & non in essentiæ animæ.

SED CONTRA, Gratiæ est in anima secundum
hoc quod ad Deum ordinatur: sed tota anima or-
dinatur ad Deum, ut habens in potentia accipien-
di aliquid ab ipso, ergo anima secundum ipsum to-
talitatem est gratiæ subcepit: sed totum in ani-
ma est ipsa substantia animæ, partes vero potentia,
ergo anima, secundum substantiam est subje-
ctum gratiæ.

T 2 Præt. Primum Dei donum est in eo, quod est
in nobis prius & Deo propinquius; sed gratia est
primum Deidonum in nobis: ipsa enim præcedit,
& fidem, & charitatem, & alia huiusmodi, ut pa-
tet per Aug. in 2. lib. de Prædestinatione sanctoru-
m. Id autem, quod in nobis prius est, & Deo propin-
quius, est anima essentia a qua fluunt potentia. cr
go gratia est in essentiæ animæ sicut subiecto.

C **T** 3 Præt. Idem creatum non potest esse in diver-
sis: sed gratia ex tendit ad omnium potentiarum
actus, inquitum possunt esse meritorii, ergo est in
essentiæ animæ vel in omnib. potentia, sed non in
omnibus. ergo est in essentiæ aīc, sicut in subiecto.

T 4 Præt. Causa secundaria per prius recipit influ-
tiam primæ cause, quam effectus, causa secunda-
ria; sed essentia animæ est principium potentiarū,
& sic est causa secundaria carum, quaum prima-
ria causa est Deus. ergo essentia animæ per prius re-
cipit in suentiam gratiæ, quam potentia.

R E S P O N S O. Dicendum, quod sicut prius dictum
est, de gratia duplex est opinio, una qua dicit gratiæ
& virtutem esse idem per essentiam, & f'm
hanc necesse est dicere, quod gratia sit in potentia
animæ, sicut in subiecto secundum rei veritatem,

eo quod uirtus quæ perficit ad operandum, non
nisi in potentia est potest, quæ est operationis prin-
cipium; sed per quandam appropriationem potest
dici, secundum hanc opinionem, quod gratia reipi-
cit essentiam, uirtus vero potentia, secundum qd
gratia & uirtus & si non per essentiam, salem dif-
ferunt rōne; quia gratificatio per prius ad ipsam
animam pertinet quam ad actuū eius, cum non
propter actuū anima acceptetur a Deo, sed econ-
uerlo, ut dictū est. Alia vero opinio q̄ sustinemus
est, qd gratia & uirtus nō sint idem per essentiam, &
f'm hoc necesse est dicere, quod gratia sit in es-
sentiæ aīc sicut in subiecto & non in potentia, q̄a cum
potentia inquantu m̄ ordinē ad operationē,
opert perfectionem potentia secundum pñpriā
rōne ad operationē ordinarijs, istud autē est quod
facit rōne: uirtutis, ut sit proxime perfectiū ad
recte agendū, vñ oportet, si gratia in potentia aīc
est, quod esset idem cum antiqua uirtutu. Si ergo
hoc nō sustinet, oportet dicere qd gratia sit in es-
sentiæ aīc, perficiens ipsa, inquantu m̄ dat ei quoddam esse
spūiale, & facit eā per quandam assimilationē cōfor-
tem diuinæ nature, ut habetur 2. Pet. i. sicut uirtu-

Et est de ho-
no perfec-
tione c. 16.
circus fo. 7.

Art. 4.

Art. 4.

Quest. di S. Tho. OOO 4 tes

QVÆS. XXVIIII. DE GRATIA, ART. VII.

tes perficiunt potentias ad recte operandum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quāmis gratia non sit principium esse naturalis, perficit tamen esse naturale in quantum addit spirituale.

AD II. Dicendū, quæ culpa actualis non potest esse nisi in potentia quæ est principium actus, culpa autem originalis est in anima secundum suam essentiam per quam coniungitur, ut forma carni, ex qua infectio originalis in anima contrahatur, & quāmis ab anima nihil essentialium auferatur, impeditur tamen ordo ipsius essentiæ animæ per modum cuiusdam elongationis, sicut cōtrarie dispositiones elongat potentiam materialis ab actu forme.

AD III. Dicendum, quæ gratia præsupponunt naturalia, si proportionabiliter vtraque accipiant, & ideo virtus quæ est gratuitum operationis principium, præsupponit potentiam quæ est eiudem principium naturale, & gratia quæ est principium esse spiritualis præsupponit essentiam animæ, quæ est principium esse naturalis.

AD IV. Dicendum, quod primus & immediatus effectus gratiae inuenitur in essentia anima scilicet forma secundum esse spirituale.

AD V. Dicendum, quod imago creationis consistit & in essentia & in potentia, secundum quod per essentiam animæ representatur unitas essentiarum diuina & per distinctionem potentiarum distinctione personarum; & similiter imago recreationis consistit in gratia & uirtutibus.

AD VI. Dicendum, quod habitus acquisiuitur causantur ex nostris actibus, & ideo non pertinent ad animam, nisi mediantibus potentias quarum sunt actus, gratia autem ex influentia diuina, & ideo non est simile.

AD VII. Dicendum, quæ gratia præparat voluntatem mediante charitate, cuius gratia est forma.

ARTICULUS VII.

Vtrum gratia sit in sacramentis.

s. p. q. 62. ar. 3. **S**EPTIMO queritur, vtrum gratia sit in sacramentis, & uidetur, quod non. culpa enim opponit gratia: sed culpa non est in aliquo corporali. ergo nec gratia est in sacramentis, que sunt elementa materialia, secundum Hugo de Sancto Victore.

Li. i. de fac. parte 9. c. 11. ¶ 2 Præt. Gratia ordinat ad gloriam; sed sola natura rationalis est capax gloriae. ergo in ea sola potest esse gratia, & ita non est in sacramentis.

¶ 3 Præt. Gratia inter maxima bona computatur: sed maxima bona sunt in mediis bonis, sicut in subiecto, cum ergo media bona sint anima & potentia eius, uidetur quod gratia non possit esse in aliquo subiecto, & sic non est in sacramentis.

¶ 4 Præt. Sicut se habet subiectum corporale ad accidens corporale, ita subiectum spirituale ad accidens spirituale. ergo commutatim sicut subiectum corporale ad accidens spirituale; ita subiectum spirituale ad accidens corporale; sed accidens corporale in nullo subiecto spirituale esse potest. ergo nec accidens spirituale, quod est gratia, potest esse in corporalibus elementis sacramentorum.

r. de sacra. parte 9. c. 1. ante med. SED CONTRA est, quod Hugo de S. Vict. dicit quod sacramenta ex sanctificatione invisibilis gratiam continent.

¶ 2 Præt. Gal. 3. dicit Apost. sacramenta legalia esse infirma & egena elementa: quia gratiam non continent, ut dicit glo. si ergo in sacramentis nouæ legis non esset gratia, essent ipsa infirma & egena elementa: quod est absurdum.

¶ 3 Præt. Super illud psal. 17. Posuit tenebras &c. dicit glo. quod remissio peccatorum posita est in

F baptismi; remissio autem peccatorum est per gratiam: ergo gratia est in sacramento baptismi, & per ratione in aliis.

RESPON. Dicendum, quod gratia est in sacramentis, non quædam sicut accidentis in subiecto: sed sicut effectus in causa, per modum illum, quo sacramenta causa gratiae esse possunt. Effectus autem est in causa dupliciter. Vno modo, secundum quod causa habet dominium super effectum, sicut alii nostri dicuntur esse in nobis, & sic nullus effectus est in causa instrumentalis, que non mouet nisi mota, unde nec gratia est in sacramentis. Alio modo per sui similitudinem, secundum quod causa producit effectum sibi similem; & hoc contingit quatuor modis. Vno modo, quando similitudo effectus est in causa secundum esse naturale, & secundum eandem rationem, sicut est in effectibus uniuersis, per quem modum potest dici quod calor aeris est in igne calefaciente. Secundo, quando similitudo effectus est in causa secundum esse naturale, non secundum eandem rationem, sicut patet in effectibus auctoritatis, per quem modum calor aeris est in sole. Tertio modo, quando similitudo effectus est in causa non secundum esse naturale, sed spinabile tamen quietum, sicut similitudines artificiorum sunt mente artificis: forma a domino in aedificatore non est natura quædam, sicut virtus calefactiva in sole vel calor in igne: sed est quædam intentio intelligibilis in anima quiete. Quarto modo, quando similitudo effectus non secundum eandem rationem, nec vt natura quædam, nec vt quietus, sed per modum cuiusdam defluxus est in causa, non similitudines effectuum sunt in instrumentis, quibus mediantibus defluunt formæ a causis principiis in effectus. & hoc modo gratia est in sacramentis, & tanto minus quanto facienda non peruenient directe, & immediate ad ipsam gratiam, de qua nunc loquimur: sed ad proprios effectus, qui dicuntur gratia sacramentales, ad quod leuius infusionis gratia facientis, vel augmentantis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod culpa est in causa in aliquo pure corporali, scilicet in carne peccatum originali. Secundum & tertium, concludunt, quod gratia non sit in sacramentis, sicut in subiecto.

AD IIII. Dicendum, quod spirituale non potest esse instrumentum rei corporalis sicut econsum, & ideo non tenet in proprio proprio comitata. Alia que sunt in oppositum concedimus, ut in intelligatur gratia esse in sacramentis sicut in causis instrumentalibus & dispositionibus, & hoc ne uirtutis, per quam ad gratiam operantur.

QVÆS. XXVIII.

De iustificatione impij.

In nouem articulos diuisa.

¶ Primo, Vtrum iustificatio impij sit remissio peccatorum.

¶ Secundo, Vtrum peccatorum remissio possit esse sine gratia.

¶ Tertio, Vtrum ad iustificationem impij liberum arbitrium requiratur.

¶ Quartu, Quis motus liberti arbitrii ad iustificationem requiratur, utrumque. I. motus in Deum.

¶ Quinto, Vtrum in iustificationem impij, requiriatur motus liberti arbitrii in peccatum.

¶ Sexto,